154. En 1261, un couple de Vic confie leur fils Pere à maître Ramon, scribe, pour une durée de quatre ans à compter de la prochaine de saint Vincent, afin qu'il lui apprenne le métier de scribe, voir Francesch CARRERAS Y CANDI, «Desenrotllament de la institució notarial a Catalunya en lo segle XIII», *Ier Congrès d'Historia de la Corona de Aragon*, vol. II, apéndice n° 3, p. 774.

155. «(...) *damus et concedimus vobis, fidelibus nostris universis hominibus de Villa Francha Confluentis, presentibus et futuris, in perpetuum, totam scribaniam sive notariam publicam Villefranche predictae et tocius Confluentis, cum omnibus que pertinent ad dictam notariam seu scribaniam ; ita tamen quod vos et vestri detis nobis et nostris singulis annis pro censu dicte notarie seu scribanie DC solidos malguriensium, medietatem ipsorum in festo Natalis Domini, et aliam medietatem in festo sancti Johannis Bapstiste mensis junii ; et sic habeatis [...] et teneatis dictam notariam et scribaniam a festo Sancti Johannis Bapstiste proxime venturo inantea in perpetuum, et possitis ibi constituere scriptorem et scriptores ydoneos quos volueritis ad dictum officium exercendum, qui habeant auctoritatem conficiendi omnia publica instrumenta ac si per nos essent ibi specialiter constituti, et recipiant pro instrumentis conficiendis secundum quod vos duxeritis statuendum ; et nichil aliud nisi dictos DC solidos dare teneamini nobis vel nostris vel alicui loco nostri pro dicta scribania.*»

156. «*Volumus autem quod, si vos, predicti homines de Villafrancha nolueritis habere dictam scribaniam, ut superius est expressum, quod Fferrarius de Mayol et Vitalis de Matamala et sui habeant dictam scribaniam perpetuo sub modis et condicionibus antedictis, quibus eam vobis duximus concedendam*», ALART, Bernard, *Privilèges et titres...*, p. 208 ; Alberto HUICI MIRANDA et Maria Desamparados CABANES PECOURT, *Documentos de Jaime I de Aragón (1237-1250)*, vol. III, Zaragoza, 1977, doc. n° 635, p. 121-122. Cette concession fut confirmée par l'infant Jaume le 1er février 1270 : «*Item, laudamus et confirmamus vobis omnibus predictis illud privilegium quod dictus dominus rex pater noster fecit super concessione scribanie de Villafrancha*», Cartulaire municipal de Vinça, ADPO, 183EDT1, fol. 6.

157. «*scribaniam ville Podiiceritani et tocius Ceritanie*», Alberto HUICI MIRANDA et Maria Desamparados CABANES PECOURT (éd.), *Documentos de Jaime I de Aragón*, vol. V, Zaragoza, 1988, doc. n° 1411.

158. «(...) *damus et concedimus ac statuimus ad censum vobis, universis probis hominibus seu universitati Podiiceritani, presentibus et futuris, scribaniam ville Podiiceritani et tocius Ceritanie, quam Petrus Rivipulli et Petrus Gisclavar tenent modo, in hunc scilicet modum quod vos et vestri successores habeatis et teneatis in*